Красноярский край

Большеулуйский район

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.05.2007  г.

     с.Большой Улуй

№ 17
Об утверждении методики
определения арендной платы

за пользование движимым имуществом,

находящимся в муниципальной собственности

На основании п.4.6 статьи 26, статьи 29 Устава Большеулуйского сельсовета, в целях повышения эффективности управления муниципальной собственностью сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить методику определения арендной платы за пользование движимым имуществом, находящимся в муниципальной собственности (Приложение № 1).

Утвержденная методика применяется при заключении договоров аренды движимого имущества.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в районной газете «Вести».
Глава   сельсовета

Е.И.Королева
Приложение № 1
к Постановлению

от__ 24.05.07 г.__№__17__

Методика определения арендной платы за пользование движимым

имуществом, находящимся в муниципальной собственности

Форма расчета арендной платы за пользование движимым имуществом,

 находящимся в муниципальной собственности

Арендодателем движимого муниципального имущества является Администрация Большеулуйского сельсовета.

В договоре аренды должны быть указаны данные, позволяющие определенно установить имущество, подлежащее передаче арендатору в качестве объекта аренды.

Арендная плата устанавливается в виде твердой суммы платежей.

Изменение базовых ставок и предоставление льготы за пользование движимым имуществом определяется решением Б-Улуйского сельского Совета депутатов, но не чаще одного раза в год.

Арендатор обязан:

- поддерживать надлежащее состояние движимого имущества, включая текущий и капитальный ремонт;

- оплачивать расходы на содержание транспортного средства, его страхование, а так же расходы, возникающие в связи с его эксплуатацией (если иное не предусмотрено договором).

Размер месячной арендной платы устанавливается в виде фиксированной базовой ставки Сбаз. с применением корректирующих коэффициентов влияющих на эффективность использования движимого имущества и рассчитывается по формуле.

А пл. = Сбаз х Кд. х Ки х Кинт

где,
Сбаз – базовая ставка арендной платы за один объект аренды;

Формула расчета базовой ставки:

Сбаз = Сбал/Тмес.

где,
Сбал – балансовая стоимость объекта.

Тмес. – срок полезного использования объекта, выраженный в месяцах.

Кд – коэффициент учитывающий вид деятельности арендатора при использовании арендуемого имущества;

Ки – коэффициент износа автомобиля (трактора) и другого оборудования;

Кинт – коэффициент интенсивности

Корректирующие коэффициенты для автомобилей, тракторов, прицепных средств сельскохозяйственного инвентаря и производственного оборудования, переданных в аренду.

Кд – коэффициент учитывающий вид деятельности арендатора при использовании арендуемого имущества:

- предприятия и организации, представляющие коммунальные услуги, занимающиеся производством товаров народного потребления, ремонтом и эксплуатацией жилого и нежилого фонда (КД=0,7);

- организации и предприятия, занимающиеся производством сельскохозяйственной продукции (без учета сезонности работ) (КД=0,3);

- прочие виды деятельности не вошедшие в настоящий перечень (КД=1,0-1,5).

   Примечание: при многофункциональном использовании арендуемого объекта принимается среднее значение суммы коэффициента КД.

Ки – коэффициент износа автомобиля (трактора) и другого оборудования:

- автомобиль (трактор) имеющий срок службы до 5 лет включительно (КИ=1,0);

- автомобиль (трактор) имеющий срок службы от 5 до 10 лет включительно (Ки=0,8);

- автомобиль (трактор) имеющий срок службы свыше 10 лет (Ки=0,5).

Кинт – коэффициент интенсивности использования арендуемого объекта (0,8 до 1,7).

До передачи в аренду объекта производится полный осмотр его состояния и составляется акт технического состояния объекта (ОС-1). При передаче в аренду объекта с отсутствующими деталями, узлами и агрегатами из размера арендной платы вычитается стоимость (50%) установленных деталей, узлов и агрегатов.

После выполнения ремонта составляется акт приема выполненных работ, который подписывается арендатором и согласовывается с балансодержателем, ОУМИ и комиссией по приему законченного ремонта. К акту прилагаются платежные поручения, подтверждающие оплату выполненных работ и приобретение комплектующих деталей.

Арендная плата не включает в себя эксплуатационные расходы на содержание предмета аренды.

В случае наличия более одной заявки на аренду движимого имущества, право на заключение договора аренды выставляются на торги (конкурс, аукцион).